operações de crédito, pelas instituições financeiras e pelas 
demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central 
do Brasil, exceto as cooperativas de crédito e as administradoras 
de consórcio, com as seguintes pessoas físicas ou jurídicas, com 
receita bruta anual de até R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e 
quinhentos mil reais): 

................................................................................................. “ 

JUSTIFICAÇÃO 

Os devastadores efeitos econômicos causados pela pandemia 

do Covid-19 que se instalou no começo de 2020 seguem gerando retrações

[...]

................................................................................................... 

§ 4º Os desembolsos das operações de crédito concedidas no 
âmbito do PEC que, cumulativamente, sejam destinados a tomadores 
com receita bruta anual de até R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 
mil reais) e tenham custo efetivo total (CET) limitado a 1,5% ao mês, 
serão contados em dobro quando do cálculo do valor do crédito 
presumido de que trata o Anexo I. 

........................................................................................

[...]

4º ..................................................................................... 
................................................................................................... 

§ 4º Os desembolsos das operações de crédito concedidas no 
âmbito do PEC cujos tomadores tenham receita bruta anual até a R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), serão contados em dobro 
quando do cálculo do valor do crédito presumido de que trata o 
Anexo I. 

........................................................................................ (NR)” 

JUSTIFICAÇÃO 

A Medida Provisória (MPV) no 1.057, de 2021, institui o

[...]

2º Fica instituído o PEC, destinado à realização de operações de 

crédito, pelas instituições financeiras e pelas demais instituições 

autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil, com as seguintes 

pessoas físicas ou jurídicas, com receita bruta anual de até R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais):” 

JUSTIFICAÇÃO 

Apesar de a economia brasileira demonstrar sinais de recuperação, ainda há 

evidências de baixo crescimento em setores específicos como o Turismo, a Cultura, 

o Lazer, dentre vários outros. Isso se explica em razão de algumas medidas de

[...]

implantação de complexos empresariais; 

IV – contribuir para a modernização e expansão de capacidade 
instalada; e 

V – resultar em mudança do controle societário.”  

“Art. 17. Fica transferido da União para o programa a que se 
refere o art. 16 o montante de R$ 150.000.000.000,00 (cento e 
cinquenta bilhões de reais), destinados à execução do 
programa.” 

“Art. 18. Poderá o Governo Federal impedir aquisições, por 
empresas de capital estrangeiro, de participações societárias 
em empresas brasileiras apoiadas por programas federais 
durante a crise causada pela pandemia de Covid-19, bem

[...]

de crédito, pelas instituições financeiras e pelas demais instituições 

autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil, incluídas as 

cooperativas de crédito, com as seguintes pessoas físicas ou 

jurídicas, com receita bruta anual de até R$ 4.800.000,00 (quatro 

milhões e oitocentos mil reais): 

............................................................................................................. 

JUSTIFICAÇÃO 

A presente emenda objetiva a inclusão das cooperativas de crédito 

agropecuário no âmbito do Programa de Estímulo ao Crédito – PEC por serem as

[...]

2º A Lei nº 14.161, de 02 de junho de 2021, passa a vigorar com 
a seguinte redação: 

“Art. 4º Fica autorizada a prorrogação das parcelas vincendas e 
vencidas dos empréstimos por meio do Pronampe, de que trata a Lei 
nº 13.999, de 18 de maio de 2020 por até 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias ou 12 (doze) meses, observada a política de crédito da 
instituição contratante e mediante solicitação do mutuário. (NR).   

JUSTIFICAÇÃO 

O PRONAMPE foi um dos melhores programas de crédito já feito com viés de 

estimular o crédito para as micro e pequenas empresas.

[...]

2º A Lei nº 14.161, de 02 de junho de 2021, passa a vigorar com 
a seguinte redação: 

“Art. 4º Fica autorizada a prorrogação das parcelas vincendas e 
vencidas dos empréstimos por meio do Pronampe, de que trata a Lei 
nº 13.999, de 18 de maio de 2020 por até 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias ou 12 (doze) meses, observada a política de crédito da 
instituição contratante e mediante solicitação do mutuário. (NR).   

JUSTIFICAÇÃO 

O PRONAMPE foi um dos melhores programas de crédito já feito com viés de 

estimular o crédito para as micro e pequenas empresas.